non sunt duo: sed vna caro. Et ideo intensius diligitur vxor: sed maior reuerētia est parētib; exhibenda. Hinc Hieronym^o in epistola de honorandis parentib; dicit sic. Parentes em̄ adeo debent haberi dulciores: quia p̄ alios reparari non possunt. Et cum eos lex nature subtraxerit nec patrem tibi alterum poteris inuenire nec matrem. Duratio conjugio vitricus pater est: nec nouerca potest nomen mris implere. Hec Hiero. Item Hiero. ad Fursam ait: Non nota patrē si mente a vero patre nō separet. Hec Hieronymus. Ad autoritatē autem que in principio allegat: dicit sanctus Thomas sic: q̄ non quantum ad omnia deseritur pater z mater p̄pter vxorem. In quibusdam em̄ magis debet homo assistere parentib; q̄ vxori. sed quantum ad vnionem carnalis copule z cohabitacionis relictis omnib; parentib; homo adherebit vxori. Nō ergo simpliciter relictis omnib;: quia nō his que ad parentes pertinent quib; subueniendū est. Ideo Hieronymus in epistola de honorandis parentib; ait. Foueat senectus parērum: z facis eorum vicissitudo reddatur. Habet em̄ quandam senectus infantiaz. Hec Hieronym^o. Et sic patet questio. Quinto sup̄ isto precepto itē mouet talis questio. Utrū homo debeat magis diligere filiū q̄ patrē: videtur q̄ sic: quia gratia perficit naturam. sed naturaliter parentes plus diligunt filios q̄ ab eis diligantur: vt phus dicit in. viij. libro physicoz. ergo debemus magis diligere filios q̄ parentes. Huic questioni respondet sanctus Thomas in. ij. q. xxvj. ar. ix. vbi dicit: q̄ gradus dilectionis considerari potest dupliciter. Vno modo ex parte obiecti: z sic illud quod habet maiorem rationem boni/est magis diligendum: quia est deo similis. z ideo pater est magis diligendus q̄ filius: quia patrem diligimus sub ratioe p̄ncipij qd̄ habet rationē eminentioris boni z deo similioris. Hinc Ambro. sup̄ illud Mat. honora patrem: dicit sic. Prim^o grad^o pietatis est iste: vt quos auctores tibi voluit esse deus honores obsequijs: abstineas contumelijs. Hec vultu ledenda est pietas parentū. Hec Ambrosius. z Chrysostomus sup̄ illud: Dulter ecce filius tuus: dicit sic: Docet nos christus vsq; ad vltimam respiracionē parentum diligentiam habere. Quia em̄ alijs mulierib;stantib; nihil dicit. docet nos plus aliquid impendere parentib;. Hec Chrysostomus. Alio modo comparatur gradus dilectionis ex parte ipsius diligētis: z sic magis diligitur: quod est cōiunctus. z fm̄ hoc filius est magis diligendus q̄ pater. vt phus dicit in vij. Ethicoz. Hoc autē probat quadruplici ratioe fm̄ Thomā ibidem z Egidium romanū in secdo libro de regimine p̄ncipum. parte. ij. ca. iij. Primo quia quilibet filij. Et ideo dilectio fm̄ quā pater diligit filium/ similior est dilectioni qua quis diligit seipm̄. Amor ergo parentū erga filios procedit a causa ad effectū: z a superiori ad inferius. Sed amor filioz ad patres procedit ab effectu ad causam z ab inferiori ad superius. Naturale est autē q̄ superiora influunt in inferiora z cōseruant ea: nō autē econuerso. Parentes ergo naturaliter afficiunt ad filios vt influant in eos: z vt cōgregent eis bona/ vt possessiones z numismata. Filij vō econuerso nō cōgregant pro patrib; suis: imo potius diripiunt z rapiunt bona parentū: qz inferiora nō influunt in superiora: sed sunt eis subiecta.

Secūda rō sumit̄ ex certitudine prolis. Nam parentes magis sunt certi de sua prole q̄ proles de suis parentib;. Proles em̄ certificari nō pōt nisi ex auditu z quibusdā signis. Parentes autē statim cognicionē habent de ipsa prole. Itō tanto amor est validior quāto apud parentes est maior certitudo de prole. Et ex hac rōne p̄batur q̄ matres plus diligunt filios q̄ p̄res: qz de illis certiores existūt. p̄res vero habēt solā opinionē. Tertiā rō sumitur ratione propinquitatis vel vnionis. Nam filius est magis propinquus z vnitus patri q̄ econuer-

Hieroni.

Quinta rō: Utrū quis debeat magis diligere filium q̄ patrem.

Prima ratio.

Secūda rō
Utrū magis diligit filium rōe certitudo
Tertia ratio.

De quarto precepto

so. Cum igitur amor quidam unione importet: quia amor nihil aliud est quam quodam vis unitus
ua et perpetua amaris cum amato. id est filij tanquam magis uniti et magis propinquius pariter
tribus magis diliguntur ab ipsis quam e converso. Filij ei sunt quodam pars parentum: pars autem
magis unita cum suo toto (quia apprehendit ab ipso) quam totum unita parti quod ab ea com-
prehendi non potest. Quarta ratio sumitur ratione durationis. Nam quanto amor magis du-
rat tanto efficitur vehementior. Amor autem parentum ad filios vehementior est quam filio-
rum ad parentes. Statim enim pater incipit diligere filium: filius autem tempore precedente
incipit diligere patrem. Dilectio autem diuturnior est fortior secundum illud Ecclesiastici ix. c.
Non relinquitur amicum antiquum: non enim non erit similis illi. Et sic patet quod filius magis
diligit a patre quam e converso. Propter quod ad parentes spectat dirigere filios et sol-
licitari circa regimen eorum: quia quilibet sollicitus esse debet circa ea que vehementer amat
et diligit. Ad id vehementer excitamur clarissimo exemplo patetissimi ac beatissimi
Job laudat quod habet circa finem tertij libri contra impugnantes vitam monasticam: dicit sic. Job sanctissimum
fuit filio videlicet enim ex virtutibus reliquis scriptura collaudat: quod fuerit iustus: quod verax: quod religio-
sus: quod pius. tunc ex eo maxime quod filiorum optime nutriendorum habuit summam diligenti-
am. Non enim ea cura utebatur: ut aux illis copiosissime adquireret. non ut humana
gloria veredos ac illustres carneret. Sed quid ille tandem requirebat? Audi quid
scriptura dicat. Cum summam inquit essent dies convivij mittebat Job et san-
ctificabat eos. Consurgensque diluculo offerebat pro eis sacrificia pro singulis cor-
porum. Dicebat enim Job in corde suo: Ne forte benedixerint deum filij mei in cordi-
bus suis: vlla ne iam nobis erit excusatio: quoniam is qui ante gratiam/ante legem fuit.
qui nullo sacrorum litterarum magisterio instructus erat: tantam filiorum ostendit puden-
tiam: ut de incertis quoque eorum et occultis tremere: pauereque delictis. Quenam
nos iam excusabit ratio: qui cum simus sub gratia: cum hominum exemplis abundemus:
totumque monitis erudiamur: non modo pro occultis incertisque filiorum peccatis non
metuimus: verum aperta quoque et manifesta scelera eorum premnimus. Hec Chry-
sostomus ait. Item Chry. contra parentes qui solum corpora filiorum diligunt: animam autem premnunt:
super illud Mat. Accessit ad cum mater filiorum zebedei: ita inquit. Matres corpus
animam natoz suoz amat: animam autem premnunt. Desiderat enim illos valere in seculo isto
et non curat quod sint passuri in alio. Alij patres militias filijs pudent: alij ho-
nora: et nemo filijs suis pudent deum. Perdicionem illoz cum magno precio copas
filiroz diligerant: et salutem illoz nec dono accipere volunt. Si viderint illos pauperes tri-
stant et suspirant. Si autem viderint illos peccantes nemo tristat: ut ostendat quod
Hieronimus. Hieron. corporum parentes sunt: non animarum. Hec Chry. Etiam Hieronymus ad Tyrastum
suum de morte filie: circa medium epistole. Que quidem epistola incipit. Benedicto et dile-
ctissimo patri Tirasto: sic ait. Destitutos se a mortibus filijs parentes coque-
runt. Et viuos filios aut propter honores aut propter negocia peregrinis regionibus
bus credunt. Et gaudet tota vita sine filioz affectibus commorari: dummodo captant
quod cupiunt de suis pignoribus adipsi. Et ut ad palatia pergant peregrinant: et
ad studia dignitatis navigant adquirenda. Vel ad causas patrimonij aliquas
explicandas cum labore et periculo proficiscetes omnes proprios filios impellunt: nec
secum vacare quos diligunt patiunt. Sed ut ad palatia celi ad studia christi: ad
honorem vite perpetue: ad patrimonium possessionis eterne cum securitate va-
leant pervenire: nemo filios suos a se libenter gratulatur abscedere. Ad compa-
randa peccata gaudet tam parentes a filijs quam filij a parentibus provocante diabolo
lo separari. Ad indulgentiam vero precipendam nolunt ab invicem deo provocari:
te discerni. Hec Hieronymus. Patet itaque ex dictis quod amor parentum ad filios
est validior ac vehementior quam e converso. Et propter hoc tenentur patres in debi-
tum finem diligere filios: atque eos magis amare secundum bonum anime quam secundum bo-
num corporis. Ad argumentum autem factum in oppositum dico quod parentes natura

ralit plus diligit filios fm rationē cōiūctōis ad seipm. Sed filius naturaliter plus diligit patrē fm rōnē eminetioris boni: vt dicit sc̄tus Tho. vbi supra in r̄sione ad sc̄dm argumentū. Et sic patet solutio totius questōis. Sexto z vltimo sup̄ p̄bo istius precepti: cū dicit. Ut sis longeuus sup̄ terrā: quā dñs deus tu⁹ dabit tibi: talis mouet dubitatio. Vtrū illi q̄ honorāt parentes suos p̄sequant̄ aliquā magnā mercedē a dño p̄ter longitudinē vitę corporalīs: Huic q̄stioni r̄ndet sc̄tus Thomas in opusculo de decē p̄ceptis: dicens. Sc̄dū est q̄ honorātib; parētēs quinq; magna desiderabilia p̄mittunt. Prīmū desiderabile est gr̄a in p̄nti. z gloria in futuro: que duo sunt maxime desiderabilia. Unde Ecc̄l. ij. ca. Honora patrē tuū vsq; sup̄uentat tibi benedictio a deo: et benedictio eius in nouissimo manet. Secundū desiderabile est vita: ideo si gnant dicit in hoc precepto: vt sis longeuus super terrā. Dicitur enim longeuus quasi longa etas. Et Ecc̄l. ij. ca. habetur sic. Qui honorat patrē suū vltima viuet longiore. Tertū desiderabile est habere filios sibi gratos z acceptos. Hoc promittit Ecc̄l. ij. ca. sic. Qui honorat patrē suū in cuncta diebus: z in die orationis sue exaudiet. Ideo Dat̄. vij. ca. In qua mensura mensi fueritis remetiet vobis. Hora remetiet vobis: id est itez mensurabitur. Quartū desiderabile est habere famā laudabilem: quā omnes magno desiderio appetunt. Hec promittit Ecc̄l. ij. ca. sic. Gloria est hominis ex honore patris sui. Et itez ibidē habet sic. Quā male fame est qui derelinquit patrē: z est maledictus a deo qui exasperat matrē. Quintū desiderabile est habere diuitias. Quā magnū est istud desiderū in cunctis hominib;. Quo laboros die noctuq; sustinent miseri mortales p̄ter diuitias adq̄rendas. Sed hoc desiderū diuitiarū adimplet ex honore parentū. Ecc̄l. ij. ca. Benedictio patris firmat domos filiorū: maledictio autē matris eradicat fundamenta. Hinc Petrus rauennas in quodā sermone ait. Velle a sole solis radiū z nō lucet. Riū a fonte / z arefcit. Ramū ab arbore / z exccat. Vēbrū a corpore / z putrescit. Separa filiū a deuotione paterna / z iam nō est filius: sed frater: z collega illoꝝ de quib; dicit. Vos ex patre diabolo estis. Hec ille. Patet itaq; ex dictis determinatio questōis. Sed pro complemento explanationis huius precepti notabis carmina super eodem doctoris eiusdem que sequuntur.

Qui precepta dei premnit iussaq; legis
Vel qui noluerit parere parētib; atq;
Alere si possit miseris: inopes z egenos
Irridensq; patrē vel matrē vel maledicens:
Herberat: opprobriās: blasphemās: aspere turbans.
Dorū asperrās: habeas in honore parētēs.